Audite consilium meum: et eamus ad regem Legionis et faciamus eum regem super nos et
dominus et amicum nostrum, quia, sicut ego noui, ipse dominabitur terre Sarracenorum,
quia Deus celi liberator eius est et Deus excelsus adiutor eius est. Et scio quia per ipsum
recuperabo ego et  filii  mei  alios  honores,  quos  abstulerunt  Moabites  mihi  et  patribus  et
gentibus meis15.
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5 Ahora bien, como ya he mencionado al principio, el recurso a los castigos divinos por

los pecados cometidos no se reserva solamente para el bando claramente designado por
el autor de la crónica como maléfico, en el que se juntan los Lara, el rey de Aragón y los
que tratan con ellos16.  El  cronista lo  deja claro,  la  venganza de Dios se abate sobre
cuantos le ofenden, aunque sea de modo puntual:  adaptando de modo estricto cada
situación  al  modelo  providencial  de  referencia,  el  autor  lo  incluye  en  un  sistema
autónomo  superior  respecto  de  las  leyes  y  usos  humanos.  Pienso,  entre  otras
posibilidades,  en  el  episodio  de  las  primeras  campañas  contra  el  reino  de  Sevilla,
cuando algunos  caballeros  del  ejército  de  Alfonso VII,  llevados  por  la  codicia,
desobedecen  al  rey.  En  tal  ocasión,  el  argumento  sirve  –como  era  de  esperar–  de
contraejemplo  destinado  a  imponer  al  monarca  leonés  entre  los  suyos  y  permite
explicar asimismo un desastre militar imputable a los caballeros cristianos:

Quidam uero milites insensati, filii comitum et ducum, et alii multi, quorum mens non erat
sana nec ambulabant secundum consilium regis, audierunt quod quedam insula uicina erat
plena equis et bobus et erant in illa opes magne. Et transfretatuerunt pergentes illuc cupide
et obuiauerunt eis parate acies. Moabitarum et Agarenorum et commiserunt bellum cum eis.
Sed, peccatis exigentibus, uicti sunt Christiani et filii comitum et ducum et alii multi gladio
perierunt. […] Tunc demum omnis exercitus cepit timere regem et obedire ei […]17.

6 El  grupo  de  caballeros  incriminados  se  define  entonces  por  su  imperfección,  sus

pecados,  lo  que se enuncia de forma acumulativa:  además de la  codicia,  se  citan la
insensatez, la locura y la desobediencia. Un conjunto que sólo puede desembocar en la
muerte. Se nota aquí el recurso obvio a la tradición literaria de la épica y a su sistema
de valores. Del mismo modo, el autor se vale de la aritmética simbólica que estructura
dicha forma narrativa, lo que le permite vincular lo narrado al espacio sagrado.